Oriente per eclypsim lunæ quæ, si apparet in regione magis orientali, apparebit circa mediam noctem; in regione magis occidentali apparebit post mediam noctem, secundum quantitatem distantiæ.

Ex quo patet quod sol prius oritur et occidit in regione magis orientali. Per hoc autem, ut Aristoteles dicit, apparet quod non sit magna quantitas rotunditatis terræ: etenim si esset magnæ quantitatis, non in tam parva distantia fieret ita cito diversitas circa apparentiam stellarum.

Et ideo non videntur valde incredibilia opinari qui volunt coaptare secundum similitudinem et propinquitatem locum in extremo Occidentis situm qui dicitur esse circa herculeas columnas quas scilicet Hercules statuit in signum suæ victoriæ, in loco qui est circa mare Indicum in extremo Orientis: et dicunt esse unum mare Oceanum quod continuat utraque loca. Et similitudinem utrorumque locorum conjiciunt et elephantibus qui circa utrumque locum oriuntur, non autem in mediis regionibus; quod quidem est signum convenientiæ et similitudinis locorum, non autem propinquitatis.

Tertiam probationem inducit ibi, « Et mathematicorum ».

Quæ quidem sumitur ex mensura terræ; et dicit: Quicumque mathematici attentaverunt ratiocinari de magnitudine rotunditatis terræ, contingit usque ad quadraginta myriades stadiorum, idest quadragies decem millia: quod est quadringenties millia stadiorum.

Est autem stadium octava pars milliariis. Secundum hoc rotunditas terræ erit quinquaginta millia

milliariorum. Secundum autem diligentio-  
 rem considerationem modernorum astrologorum est rotun-  
 ditas terræ multo minor, idest viginti millia millia-  
 ria, et quadraginta, ut Alfraganus dicit, vel decem  
 et octo myriadum stadiorum, idest centum octo-  
 ginta millia stadiorum, ut Simplicius dicit: quod  
 quasi in idem redit. Nam viginti millia est octava  
 pars centum sexaginta millium. Hoc autem astro-  
 logi comprehendere potuerunt considerantes quan-  
 tum spatium in terra facit diversitatem unius gra-  
 dus in cœlo: et invenerunt quod quinquaginta sta-  
 dia secundum Simplicium, vel quinquaginta sex  
 miliaria et duas tertias miliarii secundum Alfra-  
 ganum. Unde, si multiplices hunc numerum per  
 trecentum sexaginta, qui est numerus graduum  
 cœli, comprehendes rotunditatem terræ esse præ-  
 dictæ quantitatis. Et sic ex his possumus argumen-  
 tari quantitatem terræ non solum esse sphæricam,  
 sed etiam non magnam in comparatione ad magni-  
 tudines aliorum astrorum. Nam solem probant  
 astrologi esse centies septuagesies majorem terra,  
 cum tamen propter distantiam videatur nobis peda-  
 lis. Dicit autem « aliorum astrorum », propter opi-  
 nionem Pythagoræ, qui posuit terram unam de  
 stellis.

Et in hoc terminatur sententia secundi libri.

---

# ALBERTUS MAGNUS. DE NATURA LOCORUM

## TRACTATUS I

### CAPUT XII

#### DE NATURA ET DISPOSITIONE INFERIORIS HEMISPHERII.

Est autem nunc inquirendum de medietate terræ quæ in inferiori hemisphærio est, de qua diversa et pene contraria a diversis Philosophis scribuntur. Communiter enim scribunt et dicunt nullum nostræ habitationis ad illum locum pervenisse: quia omnes illi qui scripserunt de observationibus locorum et astrorum, invenimus in superiori hemisphærio posuisse suas observationes, et præcipue cognoscitur in scriptura quam scribunt de eclipsibus lunaribus. Eclipsis terræ est in omni terra eodem modo, et in uno eodemque tempore: et cum habitantes per longitudinem climatum Philosophi tempus eclipsium notaverunt, non invenimus unquam distantiam unius Philosophi ab alio nisi per duodecim horas æquales: et cum in qualibet hora ascendant quindecim gradus æquinoctia-

lis æquales, constat quod in duodecim horis centum et octoginta gradus ascendant: et hæc est medietas circulis cui tantum medietas terræ subditur: et tunc unus Philosophorum observantium in una regione eclipsim aliquam lunæ non distare potest ab alio nisi per medietatem terræ: sicut si esset eclipsis habitanti in Oriente in prima hora noctis, eadem esset habitanti in Occidente in duodecima hora ab illa: et in hac deprehenderunt Philosophi quidam in superiori hemisphærio tantum habitare homines, quibus tota fere multitudo Mathematicorum consensit, dicens ibi nullum omnino habitare: quia constat quod major est sphæra aquæ quam terræ: oportet igitur aquam in aliqua parte terram operire ponamus, sicut videmus quod aer operit aquam et terram: cum autem non operiat eam in nostro hemisphærio, videtur eis concedendum esse quod operiat eam in inferiori.

Cujus tres videntur mihi rationes quæ ab eisdem Philosophis colligi possunt, quarum una sumitur ab ortu orbis. Constat enim quod super inferius hemisphærium stellæ secundum diversum motum ab Occidente oriuntur: vadunt igitur super illos nocte a sinistro cœli, sicut patet ex his quæ in secundo libro Cœli et Mundi determinata sunt. Signa autem secundum quæ moventur planetæ, in eis supra ordinem naturalem disponuntur: quia in eis est Piscis post Arietem, et post Piscem Aquarius, et post Aquarium Capricornus, et sic de aliis: et cum naturalis motus planetarum sit secundum ordinem signorum ab Occidente in Oriens, videbitur non esse ordinatus motus cœli ad esse et gene-

rationem super illos. Propter quod dixit Pythagoras inferius hemisphærium esse locum pœnarum et tartari, vocans dispositionem orbis super inferius hemisphærium orbem sub quem deprimunt hominem peccata sua: et gemere eos qui ibi sunt sub aquis infinitis.

Aliam autem rationem inducunt quæ prius dicta est: quoniam dicunt aquam plus quam in quadrupla proportione esse majorem quam sit terra, et ideo non posse contineri sub terræ extremis, sed oportere quod terram plus medietate cooperiat: quæ quidem totam operire deberet si motus solis et aliarum stellarum eam in parte non exsiccaret.

Tertiam autem inducunt rationem Hesiodi, quod locus ille esset inutilis, cum nullus umquam ibi habitaverit: ab uno enim, ut inquiunt, omnes multiplicati sunt: et hunc aut in illo, aut in isto hemisphærio creatum fuisse. Quod quidem hic creatus sit, experimentum probat: ideo nullos ab ipso generatos dicunt illuc descendisse.

Hesiodus tamen dicit etiam terram inferiorem esse latæ figuræ, ut habilis sit ad natandum super aquas: quia latum non facile mergitur. Concordare autem cum ipso videtur Homerus, sicut Kricès narrat in libro de Natura locorum habitabilium.

Sunt autem alii Philosophi, sicut Albumasar et sui sequaces, dicentes illam terram habitabilem esse, sicut et istam in qua nos habitamus. Cum enim solis radii et stellarum omnes angulos suos describant super eam, oportet quod exsiccet in ea humidum, in locis super quæ sunt anguli acuit

radiatorum, et in locis super quæ radii perpendiculariter incidunt, et humidum generetur in locis aliis quæ longioris latitudinis sunt a via solis ; ex talibus autem effectibus locus fit habitabilis. Apparet igitur, ut inquirunt, quod locus inferioris hemisphærii habitabilis sit, sicut iste.

Nec obstat quod stellæ oriuntur eis a sinistro : quia sinistrum illud cœli non est acceptum secundum esse, sed secundum situm. Sinistrum enim cœli quod secundum esse accipitur, unum est, et aliquando est in oriente nostro secundum situm, sicut in libro Cœli et Mundi est determinatum. Sed sinistrum secundum situm hoc est quoad nos tantum, et hoc nihil prohibet quoad nos esse dextrum : et ideo ratio Pythagoræ nulla est omnino. Et quod dicit de ordine signorum, satis eliditur per hoc quod in nostro hemisphærio secundum duos motus cœli duo sunt ordines signorum : ab occidente enim in oriens disponuntur ordine naturali secundum motum naturalem planetarum : sed ab oriente in occidens secundum motum primi mobilis dispositione præpostera disponuntur : et sic est in hemisphærio inferiorum, quod ab oriente illius hemisphærii in occidens illius præpostere disponuntur : sed ab occidente suo in oriens suum ordinem habent et dispositionem naturalem.

Et quod aqua dicitur occupare majus spatium quam terra (ut elementum quod minus habet de materia quam terra, et spissum minus est) dictum est, non quod ita sit in effectum, sed quod ita est proportione aquæ ad terram. Si enim tantum materiæ aquæ quantum est in aliqua parte terræ, spatium

comparatur : erit aqua in majori spatio quam sit terra. Quod autem aqua major sit terra in effectu, incertum est, quia multa sunt aquam diminuentia : et cum ipsa sit elementum facilis conversionis in aliud elementum, facile minuitur et facile augetur : et ideo multoties diluvium fit per aquam plus quam aliquod aliud elementum. Si igitur fiat proportio materiæ aquæ ad terram, ex uno pugillo terræ fiunt forte mille pugilli aquæ : et ideo ad hanc proportionem dictum est esse aquam majori spatio quam terra. Si enim in effectu sic esset, aqua non posset limitari littoribus terræ : sed in uno erit supra terram totam. Sunt tamen aliqui qui contendunt aquam esse majorem multa proportione quam terra : sed illi fundant intentionem suam super proportione spissitudinis terræ ad spissitudinem aquæ : et ex tali proportione, cum nota sit eis proprietas terræ, æstimant de quantitate aquæ.

Quod autem ad nos non pervenit aliquis de habitatoribus inferioris hemisphærii, non est ex hoc, ut inducunt, quia nullus ibi habitat : sed potius quantitas Oceani interjacentis undique circa terram per circuitum, quod propter nimiam distantiam locorum suorum transnavigari non potest. Si autem in aliqua parte transnavigatum est, hoc est sub torrida : quia ibi secundum naturam littora ejus sunt magis stricta. Nec sunt audiendi qui fingunt ibi homines habitare non posse, eo quod caderent a terra si ibi habitarent : dicere enim eos cadere qui pedes habent ad nos, vulgaris imperitia est : cum inferius mundi non sit acceptum quoad nos, sed

simpliciter, ita quod simpliciter inferius est, et ubique vocatur versus terræ centrum.

Si igitur dictis viris qui valde probati fuerunt in philosophia, consentiamus, tunc dicemus inferius hemisphærium omnino dividi, sicut superius divisum est, et habere regiones inhabitabiles propter frigus, et inhabitabiles propter calorem, et regionem habitabilem distingui per climata, sicut nostra distincta est : et hoc quidem est verum secundum contingentiam naturalis dispositionis. Hæc igitur de natura locorum per naturalem dispositionem dicta sunt.

---

## TABLE DES MATIÈRES

---

INTRODUCTION.....	1
-------------------	---

### PREMIÈRE PARTIE

Les idées cosmographiques d'Albert le Grand et de saint Thomas d'Aquin et la découverte de l'Amérique .....	13
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----

CHAPITRE PREMIER. — Les idées directrices de Christophe Colomb.....	15
---------------------------------------------------------------------	----